una sunt persuasione peiores, quod in venerabili die paschae ab omnibus dissentiunt, si in eadem amentia perseverant, eadem poena multamus, bonorum proscriptione atque exilio.

Il termine in esame ricorrebbe nella traduzione che compare nell'*Authenticum* di ἡ μαινομένων ἢ παραφρονούντων della Novella 72.5.1, tradotto con: “*aut furiosorum aut amentium*”¹⁶³.

Più tardi, nel *Consilium* 347, Baldo degli Ubaldi, approfondendo la questione del *furiosus* per un caso di omicidio commesso da un folle, affermerà che il termine *furiosus* si utilizza sia quando il *furor* è manifesto che non manifesto, mentre quando non è manifesto si parla di *amentia* o *dementia*¹⁶⁴.

2.3 *Bacchatus, fanaticus, φρενητικός*. Rinvio

Per una definizione di questi lemmi si rinvia alla parte II, §§ 4.1, 4.2.

2.4 (Non) *compos mentis*; (non) *compos sui*; (non) *sanae mentis*; (non) *suae mentis*

Frequente, nelle fonti letterarie e giuridiche, l'utilizzo in forma negativa delle locuzioni *compos mentis*, *sanae mentis* e *suae mentis*, per indicare la condizione di un soggetto che non è padrone della sua *mens* e che ha perso il controllo di se stesso, non avendo la mente sana¹⁶⁵.

In particolare, la parola *mens*, vicina ad *animus*, nel senso di riferirsi alla parte razionale dell'anima¹⁶⁶, risulta affiancata a *compos*, vale a dire “chi ha in potere” (da *potis*), indicando la

¹⁶³ Nov. 72.5.1. Secondo E. Renier, *Observations sur la terminologie de l'aliénation mentale*, cit., 449, ἡ παραφρονούντων sarebbe da tradurre nel senso di *dementes*. Sul punto, cfr. E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 42 nt. 3.

¹⁶⁴ Baldo, *Consilia*, III, cons. 347. Cfr. M. Boari, *Qui venit contra iura. Il furiosus nella criminalistica dei secoli XV e XVI*, cit., 85-86.

¹⁶⁵ Cfr., soprattutto per le fonti letterarie, J. Luque Moreno, *Mentis inops*, in *Myrtia*, 25, 2010, 53-75.

¹⁶⁶ Sul concetto di *mens*, cfr. part. I § 2.2. Cfr. Cic. *Rep.* 2.67: *ea quae latet in animis hominum quaeque pars mens animi vocatur*; *De fin.* 5.34: *animumque ita constitutum, ut et sensibus instructus sit et habeat praestantiam mentis, cui tota hominis natura pareat*; *Ac.* 2.30: *Mens enim ipsa, quae sensuum fons est, atque etiam ipsa sensus est*; *Lucr. De rer. nat.* 3.94: *animum dico, mentem quam saepe vocamus, in quo consilium vitae regimenque locatum est*; *Tert. Anim.* 12, 316.17: *animum, sive mens est νοῦς apud Graecos, [...] non aliud quid intellegimus quam suggestum animae ingenitum [...], quo agit, quo sapit. Mens, dunque, può essere vicina a intellectus, intelligentia, o ratio, designando la capacità di capire e di pensare. Sul concetto di animus (le cui testimonianze risalgono ad Appio Claudio Cieco, Nevio, Ennio, Catone, Lucilio e Pacuvio) e la sua distinzione con il termine anima con le relative fonti e bibliografia, cfr. C. Lanza, *D.21.1: res se moventes e morbus vitiumve*, in *SDHI.*, 70, 2004, 98 ss. Cfr. Cic. *Tusc.* 1.19: *alii animam, ut fere nostri - declarat nomen; nam et agere animam et efflare dicimus et animosos et bene animatos et ex animi sententia; ipse autem animus ab anima dictus est...; 1.60:...non est certe nec cordis, nec sanguinis, nec cerebri, nec atomorum; animae sit ignisne nescio, nec me pudet ut istos fateri nescire quod nesciam: illud, si ulla alia de re obscura adfirmare possem, sive anima sive ignis sit animus, eum iurarem esse divinum...**